[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	REQUERIMENTO Nº 010/2021

AUTORIA: VEREADOR MARCIO NASCIMENTO.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito Municipal, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações referente ao Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD) em nosso município:
1. Há previsão para reativação desse Programa?;
2. Caso seja reativado, com o advento da “Atividade Municipal Delegadaˮ, há possibilidade de atendimento no Distrito de Marechal Rondon e Itamarati Norte?

JUSTIFICATIVA

O Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência - PROERD é uma adaptação brasileira do programa norte-americano Drug Abuse Resistence Education – D.A.R.E., surgido em 1983, sendo o maior e mais eficaz programa de prevenção primária do mundo, tendo sido desenvolvido em cerca de 55 países. No Brasil o Programa foi implantado em 1992. Em 2002 foi instituído pela Polícia Militar no Estado de Mato Grosso, tendo contemplado nesse período dezenas de milhares de alunos.

       Trata-se de um Programa cooperativo, que consiste em ação conjunta entre as Policias Militares, escolas e famílias, é idealizado para prevenir o uso e tráfico de drogas, e todas as formas de violência (física ou psicológica), concentra-se em crianças e adolescentes em fase escolar, para ajudá-los a reconhecer as pressões e as influências diárias com drogas e prática da violência, desenvolver habilidades para resisti-la, assim preparar os pais para que possam oferecer sustentação aos seus filhos.

          A implantação do PROERD tem como objetivos:

· trabalhar sobre as causas do uso de drogas lícitas e ilícitas, estabelecendo sobre os riscos decorrentes da dependência química;

· fortalecer a autoestima das crianças e adolescentes a valorizarem a vida;

· sensibilizar as crianças e adolescentes para valores morais e éticos, proporcionar a construção de uma sociedade mais justa e feliz;

· prevenir a criminalidade relacionada direta ou indireta ao uso de drogas;
· aproximar a Polícia Militar da comunidade escolar e comunidade geral, proporcionando um clima de parceria e confiança, gerando um atendimento social, mostrar a importância do papel social da corporação.

Em Campo Novo do Parecis o PROERD foi implantado no ano 2003, e ano de 2018 foi reativado na Escola Antônio Pereira, ocorrendo a primeira formatura da turma do PROERD; no ano de 2019 o Programa foi estendido às Escolas Antônio Pereira e Amélia Lena Fedrizzi, em 5 turmas de alunos do 5º ano do ensino fundamental, com idade entre 10 e 12 anos, com o projeto denominado “ Caindo na Real ˮ, com ações onde o policial militar instrui as crianças a se manterem longe das drogas e da violência. O resultado foi de grande sucesso e aceitação, alcançando grande benefícios para nossa sociedade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 24 de maio de 2021.

                      VER.  MARCIO NASCIMENTO

Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2021    ​​​______________________

                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2021
Presidente  _______________________________________

                            Ver. Marcelo Burgel

[image: image1.png]